



گروه بین الملل خبرگزاری تسنیم

کاتالونیا در مسیر اسکاتلند



بارسلون در مسیر استقلال..



لجاجت با این خواست برخورد می کند و در مورد درخواست کاتالانها به دادگاه قانون اساسی اسپانیا شکایت کرده و برگزاری همه پرسی را غیرقانونی اعلام کرده است. ماریانو راخوی، نخست وزیر اسپانیا در این خصوص ابراز داشت: اینگونه تلاشها خوب نیستند؛ هم برای این منطقه، هم برای این کشور و هم برای اروپا. آنها با اینکار به اشتغال و دوران بازنشستگی و حتی به اتحادیه اروپا لطمه وارد می کنند.

همچنان از اهمیت بسیاری برخوردار است. به لحاظ عقلی نیز استدلال کاتالانها برای جدایی، بسیار توجیه پذیر است. چون این منطقه از منظر اقتصادی، قدرتمندترین منطقه در اسپانیا به شمار می رود؛ بطوری که تقریباً بیست درصد از تولید ناخالص داخلی اسپانیا از فعالیتهای اقتصادی این منطقه حاصل می شود و این مزیت خوبی برای بسیاری از حامیان جدایی کاتالونیا از اسپانیا به حساب می آید. با اینحال دولت محافظه کار اسپانیا با خودسری و

تاکید قرار دهیم. در جشن یازدهم سپتامبر کاتالانها یک میلیون و هشتصد هزار شهروند کاتالان، خواستار استقلال از اسپانیا شدند که این خود به معنای ارسال پیامی قوی به دولت مرکزی اسپانیا است. در بازار سرپوشیده سابق بارسلونا نیز کاتالونی ها شکست خود از اسپانیایی ها را به تصویر کشیده و اعلام کرده اند با این شکست، حقوق آزادی خواهانه آنها تضييع شده است. این احساسات برای بسیاری از جدایی طلبان کاتالانی

قرار است الحاق یا جدایی منطقه کاتالونیا از اسپانیا در همه پرسی نوامبر آینده مشخص شود. رئیس منطقه کاتالونیا طی سخنانی اعلام کرد: ما شکست همه پرسی جدایی اسکاتلند از انگلیس را برای خود مثبت ارزیابی می کنیم. آرتور ماس، وزیر اول منطقه کاتالونیا از اسپانیا نیز در همین باره اظهار داشت: دموکراسی اروپایی به ما اجازه برگزاری این انتخاب را می دهد و اینجا لازم است یکبار دیگر حرکت در این مسیر درست را مورد

به چشم می خورد. این گزارش علت اصلی این تمایلات استقلال طلبانه را بویژه منافع مالی عنوان و تصریح کرد: نکته ای که این مناطق برای جدایی در نظر می گیرند، میزان بهره مندی از پول و ثروتی است که بابت این جدایی بدست می آورند. بعنوان مثال در اسپانیا کاتالانها به این موج پیوسته اند. اخیراً منطقه کاتالونیا در پارلمان منطقه ای خود در بارسلونا برگزاری همه پرسی برای جدایی از اسپانیا را مجاز اعلام کرد.

با وجود شکست طرح جدایی اسکاتلند از انگلیس اما اکنون در بخشهایی از اسپانیا، ایتالیا و بلژیک موج استقلال خواهی و جدایی از دولت مرکزی مشاهده می شود. به گزارش شبکه اول تلویزیون دولتی آلمان، «آ.آ.ر.د.» درست است که همه پرسی چند روز پیش اسکاتلندی ها در جدایی از نظام پادشاهی انگلیس با شکست مواجه شد اما میل و آرزوی استقلال خواهی و تبدیل به کشوری مستقل شدن امروز همچنان در بخشهای دیگر اروپا

آژیر قرمز برای بروکسل



البته در تازه ترین نظرسنجی های بعمل آمده در خصوص برگزاری همه پرسی جدایی کاتالونیا از اسپانیا استدلالات تردید آمیزی از سوی بسیاری از کاتالانها درباره این همه پرسی مطرح شده است. یورگ راین لندر، خبرنگار آ.آر. د در مادرید در پایان گزارش خود گفت: بزرگترین اشتباه نخست وزیر راخوی آن است که تاکنون از هر گونه گفتگوی جدی با کاتالانها خودداری کرده است. به نظر می رسد دیوید کامرون، نخست وزیر انگلیس بموقع

هشیار شد و پیش از برگزاری همه پرسی جدایی اسکاتلند از انگلیس واکنش خوبی از خود نشان داد. با اینحال ماریانو راخوی، نخست وزیر اسپانیا همچنان خود را به خواب عمیقی زده است و با این حساب باید گفت که با خطر یک بیداری مخوف دست و پنجه نرم می کند. این گزارش در ادامه به سراغ موج استقلال خواهی در ایتالیا سومین اقتصاد اتحادیه اروپا نیز رفت و گزارش داد: در شمال ایتالیا یعنی در منطقه ای که تاکستان

داران در حدفاصل مرز اتریش و شرق اسلوونی مستقرند حدود نیم میلیون نفر به زبان رومانیایی سخن می گویند. مارکو زرافین از ساکنان این منطقه سالها است در یک جنبش جدایی طلبی عضویت دارد. آنها خواهان کسب حق و حقوق خودمختارانه نیستند بلکه استقلال از ایتالیا را طلب می کنند. زرافین در این باره گفت: ما استقلال می خواهیم. چون صد و پنجاه سال است که ایتالیایی ها منطقه ما را به تصرف خود درآورده اند. اما حالا دیگر این

شرایط رانمی خواهیم. در شبی که نتایج همه پرسی اسکاتلند اعلام شد، گروهی از جدایی طلبان وابسته به حزب سیاسی «لگا نورد» که بدنبال استقلال و خودمختاری جلگه بزرگ «پادانیا» در شمال ایتالیا هستند در یکی از روستاهای کوچک، یک کنفرانس رسمی برپا کردند. آنها در نظر دارند در اکتبر آینده یک نظرسنجی اینترنتی در خصوص جدایی منطقه «پادانیا» از ایتالیا راه پندازند. جدایی طلبان اعلام

کردند از شکست همه پرسی طرفداران جدایی اسکاتلند از انگلیس، جرات و شهامت خود را از دست نداده اند. مارکو زرافین در ادامه گفت: ما هم اکنون در اروپایی زندگی می کنیم که مردم نه دولتها در آن سخن می گویند. در نشست استقلال طلبی «پادانیا» جدایی طلبان همچنان به بحث و مذاکرات خود ادامه دادند. رودیگر بامان، خبرنگار آ.آر.د در رم ایتالیا گفت: تنها منطقه «پادانیا» ی ایتالیا نیست که

بدنبال جدایی از رم است بلکه جزیره «ساردنی» در غرب ایتالیا و نیز «تیرول جنوبی» نیز در مسیری مشابه حرکت می کنند. این در حالی است که در حال حاضر در بلژیک نیز حزب سیاسی و محافظه کار «اتحاد نئو فلامیش» در خواست خود را برای استقلال ناحیه «فلاندر» در شمال بلژیک اعلام کرده است. با این حساب به نظر می رسد همه پرسی اسکاتلند باید نشانه ای از بیداری اروپا برای بروکسل تلقی شود.

کاتالونیا چیست؟



کاتالونیا بخشی خودمختار در شمال شرقی کشور اسپانیا است و تقریباً با ناحیه تاریخی کاتالونیا منطبق است. کاتالونیا به لحاظ مالی و بانکی و امور بندری مهمترین بخش خودمختار اسپانیا به شمار می‌رود و نزدیک به ۲۰ درصد تولید ناخالص ملی اسپانیا در کاتالونیا انجام می‌شود. یکی از خواسته‌های دولت کاتالونیا در سال‌های اخیر پرداخت سهم کمتری از مالیات‌هایی که از مردم

این ایالت اخذ می‌شود به دولت مرکزی و تعیین سقف مالیات‌ها توسط دولت محلی بوده است. آن‌ها معتقدند تعهدات مالی این ایالت به دولت مرکزی باعث شده تا کاتالونیا به رغم توان اقتصادی بالایش به مقروض‌ترین ایالت اسپانیا بدل شده و نزدیک به ۴۲ میلیارد یورو بدهی داشته باشد. گرایش‌های جدایی‌خواهانه در کاتالان که در دهه‌های گذشته در اقلیت بود در سال‌های اخیر قدرت بیشتری گرفته‌اند.

جدایی‌خواهان کاتالونیا و شماری از اقتصاددانان معتقدند جدایی این ایالت از دولت مرکزی به سود آن خواهد بود چرا که ۲۷ درصد صادرات اسپانیا از این منطقه است و ۲۵ درصد توریست‌های اسپانیا نیز مقصدشان کاتالونیا است. همچنین سهمی که کاتالونیا از دولت مرکزی می‌گیرد ۱۵ میلیارد یورو کمتر از سهمی است که کاتالونیا به خزانه مرکزی می‌پردازند. این در حالیست که برخی کارشناسان اقتصادی دیگر

معتقدند کاتالونیای مستقل به لحاظ اقتصادی توان ادامه حیات ندارد به ویژه اگر به عضویت اتحادیه اروپا پذیرفته نشود و صادراتش به اسپانیا نیز قطع شود. طبق آخرین همه‌پرسی در ژوئیه ۲۰۰۶ کاتالونیا به بخشی خودمختار تبدیل شد و از نظر درآمدهای مالیاتی و کنترل بر مرزها و فرودگاه‌ها و قوانین مهاجرتی مستقل‌تر از قبل شد. مرکز کاتالونیا شهر بارسلون است. این بخش از چهار استان تشکیل

شده است که عبارتند از:

استان بارسلون

استان خرنا

استان لریدا

استان تاراگونا

بر پایه آخرین سرشماری که توسط دولت در سال ۲۰۰۹ انجام گرفت. اکثریت مردم اسپانیایی را به عنوان زبان خود بیان کردند (۴۶،۵۳٪ اسپانیایی و ۳۷،۲۶٪ کاتالان). در استفاده روزانه ۴۵،۹۲٪ ادعا داشتند بیشتر از زبان

اسپانیایی و ۳۵،۵۴٪ از زبان کاتالان به عنوان زبان اصلی و ۱۱،۹۵٪ نیز ادعا داشتند که از هر دو زبان به یک میزان استفاده میکنند. تفاوت قابل توجهی که بین بارسلونا (و تا حدود کمتری منطقه تاراگونا) با دیگر نقاط کاتالان دیده می‌شود این است که زبان اسپانیایی در این دو منطقه بیشتر از دیگر مناطق صحبت می‌شود در حالی که در سایر مناطق این ایالت زبان کاتالان غالب است.